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(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Igen må man bare hilse den svada velkommen, 
for det er ikke mere end et par måneder siden, 
hr. Jørgen Winther og jeg selv var med i et radio- 
program, hvor det at lave en aldersgrænse, så- 
gar en endnu højere grænse end 15 år, blev kaldt 
fuldstændig utænkeligt. Men man kan nå at æn- 
dre holdning hurtigt. 

Jeg vil godt lige korrigere og sige om det med 
at have forskellige holdninger i grupperne, og at 
man også ændrer holdninger undervejs, at jeg 
godt forstår hentydningen. Men jeg vil nu også 
sige, at sådan som jeg husker det, stemte Venstre 
imod et forslag om forbud mod røg på folkesko- 
lerne, da det var til behandling sidst. Det var So- 
cialdemokraterne, der havde fremsat forslaget, 
og det viser sig faktisk nu, at det rygeforbud, 
der har været på folkeskolerne, er ved at virke. 
Den undersøgelse, man lavede i 1998, bliver 
gentaget nu, og der kommer snart nogle tal for 
2002, der viser, at i dag ryger i hvert fald pigerne 
mindre på folkeskolerne, end de gjorde tidlige- 
re. 

Så vil jeg godt sige om id-kort, at hvis det er 
et så stort problem, at de 15-årige ikke har id, 
tror jeg, det er naivt at tro, at de har det som 16- 
årige, bare fordi nogle af dem tager et knallert- 
kørekort. Måske skulle man mere generelt over- 
veje at lave id med billeder for de 15-årige eller 
14-årige. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Winther (V): 
Det er ganske rigtigt, som fru Sophie Hæstorp 
Andersen siger, at vi har siddet i et radiopro- 
gram, og det, jeg har tilføjet, også til forskellige 
medier, er, at det er et svært emne. Med et libe- 
ralt hjerte er vi ikke så meget for, at vi skal lave 
for mange forbud, men med et lægehjerte kan 
man godt se det fornuftige i det, så det er altså 
lidt svært. Men det må da glæde fru Sophie 
Hæstorp Andersen, at en enig Venstrefolketings- 
gruppe nu siger ja til, at vi skal have et forbud 
mod salg til de helt unge. 

Så vil jeg også gerne sige, at rygeforbuddet på 
skolerne er jeg faktisk meget enig i, men vi er 
bare uenige om, hvordan det skal være. Det, vi 
ønsker i Venstre, er, at den enkelte skole selv be- 
slutter at indføre rygeforbud, og det ser vi me- 
get, meget gerne. Men vi er altså et parti, der 
lægger stor vægt på, at kompetencen bliver lagt 
så langt ud som overhovedet muligt. Vi ser ger- 
ne, at skolerne bliver røgfri, men lad de enkelte 

skoler selv bestemme det, for er de med, tror jeg, 
det bliver meget, meget bedre. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg ville egentlig ikke være gået herop og sige 
mere, men det sidste bliver jeg nødt til at reagere 
på. Skal det forstås sådan, at Venstre mener, at 
når det gælder rygepolitikken ude på de enkelte 
folkeskoler, skal man selv bestemme decentralt, 
men når det gælder en aldersgrænse for salg af 
tobak, er det noget, vi skal beslutte herinde i Fol- 
ketinget, altså centralt? Er det ikke lidt selvmod- 
sigende? 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Winther (V): 
Jeg vil sige, at det er fuldstændig rigtigt forstået, 
det er bare ikke selvmodsigende. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Birthe Skaarup som ordfører. 

Birthe Skaarup (DF): 
Socialdemokratiets forslag om en aldersgrænse 
på 15 år for køb af tobaksvarer i detailhandelen, 
at indføre mere kontrol og krav ved salg og at 
det offentlige yderligere skal tilbyde rygeafvæn- 
ningstilbud til unge og børn, er allerede blevet 
debatteret en hel del i medierne, og godt for det. 

Dansk Folkeparti har aldrig brudt sig om at 
være formynderiske over for borgerne, men her 
er der faktisk tale om børn, som har fået nogle 
rigtig dårlige vaner, som går ud over deres 
sundhed, og som jeg ikke tror de altid skænker 
lige mange tanker. Det at tage den første cigaret 
er det første step på vej mod et vedvarende for- 
brug, og derfor bør det være langt lettere, end 
det er i dag, at holde børn og unge væk fra disse 
usunde varer. Derfor vil Dansk Folkeparti ud fra 
et sundhedsfagligt synspunkt også støtte, at vi 
får indført en aldersgrænse og gerne på 16 år, 
som indenrigs- og sundhedsministeren har 
meldt ud, at han synes er en bedre idé. 

Danmark er jo et land, der ikke har nogen 
nedre aldersgrænse for, hvornår der må købes 
cigaretter i detailhandelen, men såfremt vi ind- 
fører en sådan ordning, besværliggør vi, at vore 
unge på lovlig vis kan købe tobaksvarer. 

Kl. 20.55 
Cirka en tredjedel af alle rygere begynder at 

ryge, inden de fylder 16 år, det viser nogle un- 
dersøgelser, så når vi udskyder denne her græn- 


